

No. 149.

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

\*\*\*\*\*

KALENDARZYK

Niedz. Teodozji P. M.  
Poniedz. Feliksa P. M.  
Wtorek. Anieli P.  
Sroda. Bl. Jakuba.  
Czwartek Marcelina.  
Piątek Serca Jez.  
Sobota. Franciszka.

Gena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.  
Miesięcznie „ 105.  
za roznoszenie  
15 mk' miesięcznie.

Z przes. poczt.  
Kwartalnie Mk. 390  
Miesięcznie „ 130.  
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce:

1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztovej Kasy  
Oszczędności 60,594.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki № 41

TELEFON 28,

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 2 czerwca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada. Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5-wieczór. po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

## Przed rozstrzygnięciem.

### Niech się włosi każą wypchać.

GDANSK 31 (Pat) Danziger Zeitung donosi Plan hr. Sforzy w sprawie G. Śląska jakoby polegał na tem by Polsce dać do wyboru pomiędzy przyznaniem większego obszaru górnośląskiego jednakże bez połączenia kolejowego Górny Śląsk Poznań albo też przyznaniem mniejszego obszaru natomiast z wymienionym powyżej połączeniem.

Włoska propozycja przyznaje polakom pow. rybnicki pszczyński i katowicki, oraz konesie terenowe w pow. gliwickim i bytomskim.

### Dymisja jednego anglika.

LJON 31 (PAT) Rad. W sprawie posiedzenia rady najwyższej w Boulogne gabinet londyński przychylił się do planu francuskiego wyznaczenia komisji ekspertów dla zbadania problemu górnośląskiego.

Prasa francuska wyraża zadowolenie z powodu dymisji delegata angielskiego w Opolu pułkownika Persiwala. Sytuacja przedstawia się w ten sposób, że zawieszenie broni zaproponowane przez Niemców zostało zerwane przez tych ostatnich. (2)

### ULTIMATUM HENNIKERA

BERLIN. 1/4. „Achtuhrabendblatt“ donosi z Opoli, że generał Henniker ma wystosować do powstańców polskich 24-godzinne ultimatum z żądaniem zaprzestania działań wojennych i wydania broni. Jeśliby Korfanty nie poddał się temu ultimatum, wówczas rozpocznie Henniker działania wojenne. Miejszana komisja przybyła wczoraj do Komitetu Dwunastu niemieckiej samoobrony i żądała w imieniu Komisji Międzysojuszniczej natychmiastowego rozbrojenia niemieckiej samoobrony, czemu jednakże Komitet Wykonawczy odmówił.

### Druty pracują.

Wymiana zdań pomiędzy gabinetami w Londynie i w Paryżu trwa w dalszym ciągu. Lloyd George trwa niewzruszenie na stanowisku, że Rada Najwyższa powinna się zebrać możliwie jak najrychlej. Jako datę zebrania proponował 1-szy, względnie 2-go czerwca. Lloyd George popiera wniosek Briand'a w sprawie komisji rzeczoznawców. Różnią się oni jedynie w tym punkcie, że podczas, kiedy Briand przewiduje tej komisji prace przygotowawcze, chce w niej Lloyd George widzieć organ instrukcyjny. Rada Najwyższa bezpośrednio ma Komisji nadać instrukcje poczem ma się ta udać do Górny Śląsk i wszcząć badania na miejscu

w myśl otrzymanych instrukcji.

Briand podtrzymuje życzenie, ażeby Rada Najwyższa zebrała się dopiero około 15-go czerwca, chcąc w ten sposób zyskać na czasie dla zaprowadzenia spokoju na Górnym Śląsku oraz udzielić czasu komisji rzeczoznawców dla przeprowadzenia swoich badań. W nocy wystawnej do Londynu ustępuje Briand cokolwiek od swego pierwotnego wniosku. Godzi się bowiem na to, ażeby komisja pracowała w Opolu, a nie jak początkowo zaproponował, w Paryżu.

Prasa krytykuje ostro ostatnie propozycje. „Echo de Paris“ naprzykład podkreśla, że urzędowanie komisji rzeczoznawców w Opolu podważa autorytet komisji Le Rond'a. Sprawa górnośląska jest dostatecznie znaną i obecnie nie będzie można nic nowego się dowiedzieć. Przeciwnie, nowe badania zawikłają tylko sytuację. (7)

### Projekt rządu francuskiego.

„Echo de Paris“ pisze Pertinax, że rząd francuski nie powziął jeszcze ostatecznej decyzji w sprawie ostatniej noty angielskiej. Z kół politycznych donosi dalej Pertinax, że rząd francuski jest następującego zapętrywania:

Komisja rzeczoznawców uda się na Górny Śląsk, ale musi ona być na wysokości zadania, t. zn. musi stworzyć potrzebne podstawy dla decyzji Rady Najwyższej. Do tego celu nie można wybrać osób, któreby w Opolu zeszyły do roli geometrów.

Jeżeli Rada Najwyższa zbierze się w ciągu tego tygodnia, to nie może ona nic innego uczynić, jak tylko mianować rzeczoznawców. A do tego celu wystarczy zwyczajna droga dyplomatyczna.

Najważniejszym zadaniem obecnej chwili jest przywrócenie porządku na Górnym Śląsku. Zwłokę w zebraniu Rady Najwyższej można użyć dla upomnienia Niemców i Polaków, ażeby przywrócili spokój i utrzymali porządek na Górnym Śląsku.

Francja i Anglja muszą w porozumieniu działać w Berlinie i w Warszawie. Briand pragnie się upewnić, czy Lloyd George uczyni koncesje możliwe do przyjęcia. Wniosek hr. Sforzy nie został jeszcze urzędowo ogłoszony, jednakże mimo korzystnych szczegółów, które zawiera, koła polityczne francuskie wątpią, czy zdoła on wywołać u Lloyd Geor'ga potrzebną zmianę zdania. (7)

Gdańsk 1 (PAT) „Danziger Zeitung“ donosi iż komisja rzeczoznawców, na którą zgodzili się Francja i Anglja składać się będzie z 9 członków 3 francuzów, 3 anglików i 3 włocho. Jeden z tych 3 ma być prawnikiem drugi technikiem

kiem a 3 inżynierem, Komisja ta ma być w piątek zamianowana przez Radę ambasadorów p. tem otrzyma rozkaz udania się natychmiast na G. Śląsk celem zwiedzenia kraju i złożenia raportu o jego gospodarczym i przemysłowym położeniu. (4)

LONDYN 16 (PAT) Rząd angielski proponuje odbycie zebrania Rady Najwyższej w Coulogne w łopowie następnego tygodnia.

### Mała ententa nie zgodzi się na przyłączenie Austrii do Niemiec.

WIEDEN 16 (EE) Odbyła się tutaj narada przedstawicieli dyplomatycznych małej ententy w sprawie ujawniającego się w Austrii ruchu za przyłączeniem do Niemiec.

Możliwe jest, że przedstawiciele małej ententy wręczą rządowi Austrii ultimatum w którym zagrożą że w razie dalszego rozszerzania się agitacji za przyłączeniem do Niemiec nastąpi sankcja ze strony państw sukcesyjnych i zmiana postanowień traktatu co do zachowania Węgier. Rozchodzi się też o obsadzenie Karynli i Styrii przez Jugosławie i wstrzymanie poparcia kredytowego ze strony Włoch i Czechosłowacji.

### KONFLIKT GÓRNICZY W ANGLJI JESZCZE NIE ROZWIĄZANY.

LONDYN 16 (PAT) Konflikt górniczy pozostaje w dalszym ciągu nierozwiązany. Pracownicy kolejowi w dalszym ciągu przebudowują lokomotywy 33 syndykaty obejmujące półtora miliona robotników metalurgicznych protestują przeciw redukcji zapłaty zapowiedzianej na dzień 16 czerwca.

LONDYN 16 Syndykaty robotników transportowych kolejowych postanowiły zastrzymać okreta naładowane węglem bez względu na jego pochodzenie i nie pozwolić na opuszczenie portów, w których się znajdują.

### Z OSTATNIEJ CHWILI.

#### MINISTER SKARBU NIE USTĘPUJE

Pogłoski o zamierzonym ustąpieniu p. ministra skarbu Steczkowskiego nie sprawdzają się. P. Steczkowski przedstawi w przyszłym tygodniu preliminarz budżetowy Radzie Ministrów i będzie go bronił. Skoro zatem te pierwszorzędna robotę ministra skarbu, widać, że nie zanosi się na ustąpienie.

Gdańsk 1 | 6 (PAT) „Danziger Zeitung“ donosi. Lenin zamierza wydać szereg dekretów w sprawie oddania dawnym właścicielom fabryk i przedsiębiorstw zatrudniających mniej niż 300 robotników. Działalność tych przedsiębiorstw i fabryk ma być pod kontrolą państwową. Na to zamierzone jest poddanie czerechwyższemu trybunałowi. (4)

## Belgia a Polska.

Dzienniki paryskie donoszą, że urządzone w Brukseli przyjęcie z okazji otworzenia polsko-belgijskiej izby handlowej, zamieniło się w entuzjastyczny hołd Belgii dla Polski. Na przyjęciu tem belgijski prezydent ministrów, Carton de Wiart wyraził żywe pragnienie rządu belgijskiego nawiązania jaknajściślejszych stosunków ekonomicznych i politycznych między obydwo- ma narodami, poczem powiedział — a słowa jego, wygłoszone w godzinie kryzysu, nie zostaną bez echa — dlaczego należy pospieszyć z pomocą Polsce:

„Napoleon — mówił prezydent ministrów — wygnany na wyspę św. Heleny rozmyślał nad błędami, które popełnił i wyrzucał sobie przedewszystkiem z pewnem uczuciem wstydu, iż nie docenił roli Polski w dobrze zorganizowanej Europie.

Polska — pisał wówczas — jest najważniejszym punktem całego sklepienia europejskiego.

„To co było prawdą przed stu laty — ciągnął dalej premier belgijski — okazuje się jeszcze prawdziwszem dzisiaj. Co się mnie tyczy to od początku wielkiej wojny wierzyłem mocno, że wizja Mickiewicza się urzeczywistni i że z tej wielkiej wojny powszechnej wyniknie wolność ludów.

Mając zaszczyt przemawiać w magistracie miasta Paryża w grudniu 1914 roku, nie wahałem się wówczas zapowiadać że wkrótce powitamy nad brzegami Wisły wskrzeszoną Polskę. Widzieliśmy jak ta Polska powracała do życia. Z pewnym niepokojem śledziliśmy jej przygody, wówczas gdy była wystawiona na zalew i odpiły armji, kiedy była z kolei ofiarą fali zalewającej i fali powrotnej, pochwytowana na skutek ohydny rozbiór, dokonany w XVIII wieku“.

Ambasador polski w Brukseli, hrabia Sobiański, podziękował premierowi za tę mowę i oświadczył, że utworzenie izby handlowej belgijsko-polskiej powinno być uważane za wielkie wydarzenie w historii stosunków obu krajów.

„Można ubolewać — mówił hrabia Sobiański — że dopiero Polska została z zaciekłością zaatakowana przez jednego z twórców traktatu wersalskiego, a więc przez osobistość, która przyczyniła się do przywrócenia Polsce życia. To winniem skonałować, nie szukając przyczyn takiego stanu rzeczy. Ale my zdobędziemy zaufanie wszystkich przez naszą pracę. Jestem przekonany, że skoro granice nasze raz już zostaną ustalone, to Polska pozyska pełne zaufanie sprzymierzonych, gdyż zrozumieją oni, że istnienie Polski jest konieczne, jako doniosłego czynnika na wschodzie“.

## Niemcy a koalicja

### Bawarja godzi się na rozbrojenie.

LJON 1 (PAT) Rad. Rząd bawarski ogłosił swoją zgodę na stanowisko Niemiec odnośnie do sprzymierzonych. Bawarja zgadza się na rozbrojenie organizacji wojskowych. (2)

### Szachrajstwo Niemiec.

Paryż 31 | 5 (KAT) Havas, W zastępstwie Bergmana Mayer złożył komisji odszkodowań 20 bonów trzymiesięcznych, obciążających skarb niemiecki krzyż wartości 10 milionów dolarów, a odpowiadający 840 marek w złocie Meyer oświadczył, że ma do dyspozycji komisji odškodowań sumę 15 milionów w złocie jako uzupełnienie ogólnej sumy 1 m iljarda marek w złocie które Niemcy zobowiązały się wypłacić przed 1 maja. (4)

Paryż, 31 | 5 (PAT) H. Barton, minister wojny, wyjechał do Moguncji, celem odbycia przeglądu armji nadreńskiej.

## Niemcy probują jeszcze wykręcać się.

RYGA 15 (PAT) W czasie dyskusji w senacie nad budżetem wydatków, które mają pokryć Niemcy, radykalny socjalista Hery bronił wniosku domagającego się powołania komisji finansowej i dla spr. zagr. o decyzjach powziętych w Londynie. Odpowiadając interpelantowi Briand przypomniał odnośny art. traktatu wersalskiego i oświadczył, że Niemcy, które są odpowiedzialne za wojnę, powinny zapłacić wszystko. Ponieważ

uczynić tego nie mogą, darowuje się im część długu.

Rząd obecny starał się o zastosowanie traktatu i wyciągnął z niego wszelkie korzyści jakie tylko były możliwe.

Następnie Briand wskazał na zgubne następstwa polityki uprawianej przez interpelanta. Senat odrzucił 269 głosami przeciw 8 wzmiankowany wniosek i przyjął budżet wydatków które mają pokryć Niemcy.

## Na Górnym Śląsku.

### Praca pokojowa na Śląsku.

Główna kwatery 29 maja. Na terenie objętym przez powstańców życie zaczyna przybierać tok normalny. Z wyjątkiem katowickiego i gliwickiego wszystkie inne dworce okręgu przemysłowego są w rękach powstańców i w 75 proc. kursują normalnie.

Organizacja administracji kraju, handlu i przemysłu postępuje szybko naprzód. Ludność odczuwa nawet korzyści z obecnej zmiany. Żywności jest pod dostatkiem.

Niektóre artykuły nawet potaniały wobec uniemożliwienia paskarzom wywiezienia ich do Niemiec.

Organizacja sądów jest na ukończeniu. Organizuje je dr. Rostek, górnoślązak z Raciborza. Poczta już funkcjonuje normalnie tak wewnątrz, jak i zewnątrz kraju. Utworzono tak że pocztę polową.

Stosunki za frontem ogólnie składają się wzorowo, unormowano rozporządzeniami Wydziału wykonawczego Górnego Śląska, ogłasza nimi w dzienniku rozporządzeń Naczelnal władzy na G. Śląsku.

Od dnia dzisiejszego organ władz powstańczych wychodzi w języku polskim i niemieckim pod redakcją d-ra Antoniego Chmurskiego. (2)

### Z Gliwic.

Dnia 28 maja przyszło w Gliwicach do groźnych zaburzeń przeciw Francuzom.

Oddziały stossfruperów rzuciły się na przechodzących żołnierzy francuskich w celu rozbrojenia zatrzymali stossfruperzy nawet francuski samochód pancerny. Atak na załogę francuską się nie udał, ale demonstracje trwały

### Z Rady miejskiej.

a) Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej rozpoczęło od rozpatrzenia wniosku magistratu, dotyczącego zatwierdzenia tymczasowych przepisów, dotyczących udzielania bezpłatnej pomocy lekarskiej pracownikom zarządu miejskiego.

Następnie postanowiono przyznać komisarzowi Rządu kredyt do 7.15000 mk. na rozporządzenie list poborowych.

Następnie uchwalono podwyższenie taksy dla dorozkarzy od dnia dzisiejszego.

Niektóre cyfry podajemy. Za kurs z wyłączeniem kresów Mk. 80 w dzień i Mk. 100 w nocy, za kurs z centrum miasta na kresy Mk. 120 w dzień i Mk. 160 w nocy do dalej położonych kresów — w dzień Mk. 200, w nocy Mk. 240, do stacji Łódź-Warszawska Mk. 120 w dzień Mk. 160 w nocy do stacji Łódź Kaliska ze wszystkich ulic z wyjątkiem zachodniej części miasta w dzień Mk. 200, w nocy Mk. 250, za kurs z jednej stacji na drugą — Mk. 250 w dzień i Mk. 300 w nocy.

LIKWIDACJA KOMITETU ROZDZIAŁU CHLEBA I MAKI.

Dyrektor Pfeifer zaproponował likwidację

przez cały dzień.

Tłum niemiecki porwał na ramiona żołnierza włoskiego, obnosząc go po całym mieście wśród krzyków: Hoch Italien, England u. Deutschland.

### Nieder Frankreich und Polen!

(Niech żyją Włochy, Anglija i Niemcy, precz z Francją i Polską).

Z okien domów padały strzały do Francuzów i Polaków. Są liczne ofiary, których cyfry narazie trudno ustalić. Walka trwa dalej. (5)

### Anglicy w Wielkich Strzelcach

Z Opola donoszą, że dziś w południe przybyły świeże wojska angielskie, Część batalionów angielskich odmaszerowała już w głąb kraju. Wielu oficerów angielskich oświadczyło że zadaniem ich jest zabezpieczenie obszaru przemysłowego. Oddziały angielskie mają obsadzić linię kolejową Wielkie Strzelce — Gliwice.

### Pieniądze własne.

„Przegląd wieczorny“ dowiaduje się z Bytomia: Kwestja monetarna na Górnym Śląsku spowodowana brakiem gotówki, ma być wkrótce rozwiązana przez wypuszczenie własnej monety, opartej na relacji do franka i zabezpieczonej naturalnymi bogactwami Górnego Śląska. Rząd powstańców zaczął już sprzedawać w znaczniejszych ilościach węgiel i spirytus. Przeprowadzono już znaczne transakcje z Polską, Francją i Czechami.

### Obsada Górnego Śląska.

Wojska angielskie obsadzają północną, wloskie środkową, francuskie południowo-wschodnią część Górnego Śląska.

cję Komitetu Rozdziału Chleba i Maki dniem 1 sierpnia rb. t.j. w tym czasie, kiedy Sejm uchwali prawdopodobnie już wolny handel.

Radny Jaranowski (N.P.R.) stawiał zarzuty magistratowi. Wydział aprowizacji miasta odgrywał rolę jakiegoś pododziału ministerjum aprowizacji, do rozdzielania artykułów pomiędzy ludnością, lecz ludności tej faktycznie nie aprowidował z różnych przyczyn zależnych tylko od magistratu, mianowicie skutkiem nieudolnej administracji braku funduszy.

Rada miejska zatwierdziła w zasadzie wniosek dotyczący likwidacji Komitetu Rozdziału Chleba i Maki, wymówienia związków z tem posad wszystkim pracownikom oraz przekazanie na razie czynności Wydziałowi Zaprowdowania miasta.

Zgodnie z wnioskiem komisji skarbowej rada miejska uchwaliła przyjąć od Łódzkiego Chrześcijańskiego Tow. Dobroczyńności Adm. i Ministerstwu przytułku noclegowego przy Cmentarnej N. 10 z warunkiem iż budynki wraz ze znajdującym się tam, inwentarzem będą oddane na czas dzierżawy magistratowi do dyspozycji. Zatwierdzono również budżet tej instytucji w wydatkach Mk. 170.000.

# Z Warszawy.

## Steczowski podał się dymisji.

Dr. Steczkowski zgłosił dziś dymisję ze stanowiska ministra skarbu.

Krok swój dr. Steczkowski motywuje nadmiernymi żadaniami budżetowymi poszczególnych członków gabinetu.

Minister Narutowicz żąda np. 12 milionów marek na odbudowę kraju.

Na dymisję dra. Steczkowskiego wpłynął ponadto stosunek do prez. Witosa naprężony od dłuższego czasu. Zdaje się, że P. S. L. radby widzieć na stanowisku ministra skarbu... swego członka w osobie wicemarszałka Osieckiego

Dr. Steczkowski zgłosił dymisję na posiedzeniu Radzie ministrów, która ustaliła swoje stanowisko wobec orędzia Naczelnika Państwa. Na tem posiedzeniu uchwalono zaniechać ponawiania dymisji zbiorowej.

Dr. Steczkowski zastrzegł sobie zgłoszenie dymisji odrębnej. 8

### PARCELACJA.

Ministerjum rolnictwa ogłosiło wykaz majątków, przeznaczonych na parcelację. W województwie warszawskim są to majątki niżej wymienione (przyczem liczba morgów wskazuje, ile morgów podlega parcelacji w danym majątku).

W powiecie gostyńskim: majątek Łack 267 morgów, Brwilno 419 i m. Góry 469 m.

W pow. grójeckim: Worów 155 m.

W powiecie łowickim: Zduny 412 m., Łowicz—Blich 175 m., Rydwan 193 m. i Łąki Strzelcowskie 70 m.

W pow. mławskim: Mławka 24 m. i Zurominek 33 m.

W pow. nieszawskim: Gęsin 365 m., Łany Wybranieckie 76 m., Opatowice 336 m., Lubanie 196 i pół m., Żelazek 60 m., Sitkówka 641 m. i Ostrowas 140 m.

W pow. pułuskim: Poświętne 299 m., Panikowo 225 m., Garwolano 335 m. i Radzikowo 468 morgów.

W pow. plockim: Droganie 324 m., Trze powo 415 m., Biała 497 m., Biskupice Szkolne 28 m., Reczyn 250 m., Raróg 66 m., Rogowo Duchowne 261 m. i Olszanowo 26 m.

W pow. pułuskim: Wyszkiw 230 m.

W pow. sierpeckim: Biezuń 108 m. i Kamieszyn 329 morgów.

W pow. sochaczewskim: Kamion 35 m.

W pow. wrocławskim: Czerniewiczki 45 m., Ksieża Kępka 108 m., Dziardowice 325 m., Kłobia 496 m., Kubłowo 180 m., Sarnowo 20 m., Łęg 11 m., Kąkowa Wola 220 i pół m., Kurowo 612 i pół m., Dobięgniewo 40 m. i Dąb Wielki 22 m.

### NIE JECHAĆ DO MEKSYKU!

WARSZAWA 16 (PAT) Urząd emigracyjny

ny ze względu na agitację zainteresowanych czynników, że emigracja do Meksyku z powodu nieuregulowanych warunków życiowych w tymże kraju jest niepożądana i nie wskazana. Pogłoski szerzone przez agentów o możliwości łatwego przedostania się z Meksyku do St. Zjednoczonych Północnej Ameryki są również fałszywe gdyż przekroczenie granicy St. Zjednoczonych jest połączone z dużymi trudnościami i emigranci udający się do Meksyku w tym celu są narażeni na szkany i niedostatek.

### UBEZPIECZENIE PANSTWOWE.

Komisja administracyjna przyjęła pierwsze 3 artykuły projektu ustawy o ubezpieczeniach od pożaru według referatu p. Dąbskiego ze zmianą zasadniczą, że instytut asykeracyjny ma być rządowy. Przymus ubezpieczeniowy rozciąga się na wszystkie budowle w całkowitej sumie oszacowani z wyjątkiem budowli państwowych i budowli wyjątkowego stopnia niebezpieczeństwa pożaru. Winstytucie wzajemnego ubezpieczenia wstytkie budowle muszą się ubezpieczyć na 75 proc. sumy szacunkowej z wyjątkiem budowli przemysłowych.

### SKŁADKA GRUNTOWA.

WARSZAWA. Min. spraw wewnętrznych po porozumieniu się z Min. skarbu wydało okólnik do Wojewodów b. Kongresowce, w którym podaje do wiadomości, że celem doraźnego zasilenia funduszu samorządu powiatowego zezwala się na pobór specjalnej składki gruntowej w wysokości od 15 do 40 marek z morga, z tem jednak zastrzeżeniem, że środki tą drogą osiągnięte przeznaczone zostaną na inwencje komunalne w zakresie zdrowia publicznego, opieki społecznej, komunikacji, szkolnictwa itd.

Odnosne uchwały sejmików powiatowych winny być w myśl art. 47 dekretu o tymczasowej ordynacji powiatowej przedstawione Min. spraw wewnętrznych do zatwierdzenia.

### LOSY DRUGIEJ KLASY.

WARSZAWA 16 (PAT) Losy drugiej klasy trzeciej państwowej loterii klasowej, której ciągnięcie się odbędzie w dniach 15 i 16 czerwca r.b. są już w kolekturach do nabycia.

### ABY JAKNAJRYCHLEJ.

W przyszłym tygodniu wchodzi w życie rozporządzenie rządowe o zniesieniu ograniczeń aprowizacyjnych. Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji aprowizacyjnej rozpatrywany będzie projekt ustawy o zniesieniu Min. Apropowizacji i wszystkich mu podległych urzędów.

# Z KRAJU.

## KRWAWE ZAJŚCIE W UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM.

KRAKÓW 16 Ślectwo ustala powoli, że w krwawym starciu w Uniwersytecie z powodu odczytu dr. ks. Lutosławskiego wywołali żydzi.

Strzelec miał również osobnik o semirskim wyglądzie, który zbiegł. Zdaje się nawet nie należał do grona słuchaczy i był jeźno sprowadzony do robienia opozycji.

## Dostojnicy kościoła w Krakowie.

(s) Po konsekracji kościoła OO. Jezuitów prymas oraz cały episkopat przyjmowali w gmachu OO. Jezuitów delegację górali podhalańskich,

Górale przywieźli t. zw. szarą księgę, przed którą lud podhalański z Di-

tyzmem, do której się wszyscy biskupi z prymasem wpisali.

Przez cały dzień wczorajszy księżta kościoła odbywali poufne narady nad sprawami kościelnymi.

Obrady zakończą się prawdopodobnie we czwartek, poczem niektórzy arcybiskupi opuszczą w tym dniu Kraków.

## Budowa największej w Polsce fabryki wagonów pod Krakowem.

W myśl uchwały rady zawiadowczej tow. akc. fabryki maszyn i wagonów Zieleniewskich zaczęte się w ciągu czerwca w Olszy pod Krakowem (na gruntach zakupionych od hr. Potockiego) budowa nowej fabryki wagonów, która będzie największa tego rodzaju w Polsce.

Fabryka zatrudni przeszło 1000 robotników. produkcja jej obliczona jest na dziesięć

Dnia 31 maja 1921 r. o godz. 8 i pół rano rozstała się z tym światem

S. † P.

## KAROLINA Z POPPOW KOLOSSOWA

w Wiekach lat 85

Pogrzeb odbędzie się jutro, dnia 2 czerwca 1921 r. o godz. 4 po poł z domu przy ul. Głównej № 24 na stary cmentarz ewangelicki.

Oczem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Córki, synowie, zięciowie wnuki i prawnuczki.

1954B

wagonów do dnia; Koszta budowy wyniosą miliard 200 milionów marek.

Obok fabryki powstanie kolonia domów robotniczych.

Część fabryki będzie już na wiosnę w przyszłym roku puszczona w ruch. (2)

# Sprawy polskie.

## Konferencja polsko litewska

Na Posiedzeniach w sobotę i poniedziałek rokowania delegacji polskiej i litewskiej nie doprowadziły do wyjaśnienia sytuacji, tembardziej że stanowisko Litwinów było niejasne.

Delegaci polscy podkreślili konieczność do puszczania przedstawicieli wileńszczycy do udziału w rokowaniach jeżeli dyskusja nad projektem Hymansa ma mieć jakiś skutek. (4)

RYGA 16 (PAT) Łotewska Ag. Telgr. Profesorów Kamieniecki reprezentował Rzeczpospolitą polską w Łotwie wyraził wobec korespondenta łotewskiego BP. przekonanie że w ciągu najbliższego lata odbędzie się w Warszawie konferencja wszystkich państw bałtyckich. Poseł zaprzeczył wszelkim pogłoskom o rzekomej koncentracji wojsk rosyjskich nad granicą polską i oświadczył że oba kraje pragną pokoju i zawarcia umowy handlowej.

## Targ poznański.

GDANSK 31 (PAT) Prasa tutejsza omawia w obszernych sprawozdaniach własnych o zawarciu targu poznańskiego, znajdując, że pod względem organizacyjnym widać wszędzie dobrą robotę. Wszędzie znać, że ma się tu do czynienia z pracą fachowców, wskutek czego targ poznański daje o wiele lepszy przegląd polskich w twórczych aniżeli polski pawilon na zeszłorocznym jarmarku gdańskim. (5)

## O ZBIEGÓW ŻYDOWSKICH Z UKRAINY.

M.S.W. zajęło się losem żydów zbiegłych z Ukrainy, którzy wskutek ograniczeń emigracyjnych do Ameryki znaleźli się w niezmienne ciężkim położeniu. Rząd polski zwrócił się do posła amerykańskiego w Warszawie z wnioskiem, żeby Ameryka ze względów humanitarnych złagodziła rozporządzenie o emigracji dla tej kategorii emigrantów.

Smutne to bardzo wiadomości, że ministerjum szuka takich dróg do Ameryki. Wszakże ministerjum powinno wiedzieć, co wie niemal każdy zwyczajny śmiertelnik, że do Kanady otrzymuje się paszport w ciągu 24 godzin wraz z wizą. Czyż żydzi mają emigrować tylko do Stanów Zjednoczonych, które mają ich już dosyć!

Czemuż ci żydzi nie emigrują do Jerozolimy i Palestyny, o które tyle robili wrzawy. Czas abyśmy się żydami zajmować przestali.

(kt) Przywrócone zostało połączenie telegraficzne między Helzingfoosem a Moskwą oraz przygotowują połączenie telegraficzne z temi miastami.

# KRONIKA

## — Wycieczka z Tarnowa.

a) Wczoraj bawiła się w Łodzi wycieczka wychowawców klas wyższych szkoły kupieckiej w Tarnowie w drodze powrotnej z Poznania, dokąd udano się na otwarcie i zwiedzenia „Targu Poznańskiego“, który budzi ogólne zainteresowanie.

Po dwudniowym pobycie w Poznaniu wycieczka złożona z 44 uczestników przybyła wczoraj koleją kaliską o godz. 9 rano do Łodzi. Na czele tej wycieczki stoją dyrektor szkoły p. Gładyszowski i dr. Krzypiński wraz z trzema nauczycielami.

Przez cały dzień wczorajszy wycieczka dojechała oglądzin fabryki akc. tow. A. Johna, Scheiblera, była w Helenowie i zwiedziła miasto.

Wieczorem wszyscy uczestnicy wycieczki opuścili Łódź i udali się do Tarnowa.

Wycieczka była źle zorganizowana, bo powinna zawiadomić Łódź gdzieby ją kolejdy nauczyciele i uczniowie chętnie i gościnnie przyjęli.

## — Wystawa szkolna.

a) W d. 5 b. m., przy ul. Nowo-Cegielnianej 9, otwartą zostanie „Wystawa rysunku i malarstwa“ uczniów państw. gimn. im. Kopernika i trwać będzie do 15 b. m. włącznie (codziennie od 4—7).

Równocześnie od 8 b. m. otwarta tamże będzie „Wystawa rzeźby w drzewie i prac ręcznych“. Wejście 25 mk., dla uczącej się młodzieży bezpłatnie.

Dochód z biletów przeznaczony na „Samopomoc“.

## — O zmianę nazw.

a) Wobec przemianowywania nazw ulic i placów zwłaszcza starych, historycznych, województwo łódzkie, poleciło prezydentom miast wydzielonych zasięgać opinii wojewódzkiego oddziału ministerstwa sztuki i kultury (Pomorska Nr. 16) względnie konserwatora państwowego, we wszystkich wypadkach projektowanych zmian dawnych nazw ulic i placów.

## — O sąd w Tuszynie.

a) Wszyscy mieszkańcy zainteresowanych gmin wystąpili ze zbiorową petycją do władz samorządowych z protestem przeciw przyłączeniu gmin Czarnocin, Zeromin i Górki do sądu pokoju w Rzgowie, motywując, iż sąd pokoju w Tuszynie (obejmujący dotychczas wymienione gminy) jest więcej potrzebny niżeli w Rzgowie.

Ponieważ ministerjum sprawiedliwości uzależniło ewentualną zmianę decyzji od opinii władz samorządowych wydział powiatowy sejmiku łódzkiego postanowił zwrócić się z wnioskiem do odnośnych władz o pozostawienie sądu pokoju w Tuszynie. Należycie umotywowany memoriał skierowany został za pośrednictwem prezesa sądu okręgowego w Łodzi.

## — Nowy lekarz.

a) Z dniem 1 czerwca r. b. stanowisko stałego lekarza komunalnego w powiecie łódzkim objął dr. Artur Starzyński.

## — Państwo ma płacić.

a) Wydział powiatowy sejmiku łódzkiego, wobec braku funduszy nie jest w stanie prowadzić robót na drogach państwowych. Postanowił więc prosić dyrekcję okręgową robót publicznych o całkowite pokrycie kosztów tych robót z funduszy państwowych.

## — O Politechnikę w Łodzi.

a) Na odbytem zebraniu orientacyjnym w sprawie mającej powstać politechniki w Łodzi, przyjęto wniosek powstania dożycia stałego ścisłego komitetu, w skład którego powinni wejść wydelegowani przedstawiciele stowarzyszeń i instytucji zawodowych działających na terenie m. Łodzi, oraz na terenie całego województwa łódzkiego.

W związku z tem w dzień 3 czerwca (piątek) o g. 7 i pół wieczorem w sali posiedzeń zarządu wojewódzkiego, zwołane jest przez wo-

jewość proszone zebranie ścisłego komitetu na które zaproszeni zostali przedstawiciele sto warzyszeń i instytucji zawodowych, działających tylko na terenie Łodzi.

## — Podatek szkolny.

Bardzo ożywioną dyskusję wywołał w radzie miejskiej statut o podatku szkolnym w Łodzi, odczytany przez ławnika Bodziana. Według statutu, kiedy mieszkaniec łódzki, zarabiający najmniej 30,000 marek kwartalnie obowiązuje jest opłacić na cele szkolnictwa 360 mk. rocznie, tj. po 1 marce dziennie.

Statut przewiduje pociąganie do podatku szkolnego fabrykantów, przemysłowców, i instytucji bankowych i t. d. według norm określonych na podstawie podziału na kategorie.

Według obliczeń z podatku szkolnego miasto osiągać będzie 120 milionów marek rocznie.

Po zarządzeniu głosowania statut w trzech czytaniach został przyjęty. (4)

## — Podatek od lokali w hotelach.

Następnie przedstawiono statut o opodatkowaniu za zwyczajem w Łodzi mieszkań w lokalach, pensjonatach, pokojach umeblowanych, noclegach i gospodach dla przyjezdnych.

Według obliczeń z powyższego podatku miasto otrzyma sumę 10 milionów marek. Po dyskusji i głosowaniu statut został przyjęty.

## GIMNAZJUM ŻENSKIE

Rada miejska na wskutek władz rządowych wniosek dotyczący założenia żeńskiego gimnazjum państwowego w Łodzi i w związku z tem wyznaczenie w gmachu przy ul. Pomorskiej N. 14 na pomieszczenie projektowanego gimnazjum 32 ubikacji. Wniosek w całości został przyjęty, przy czym koszt na konieczne przeróbki wyasygnować 300, 000 Mk.

## STATUT PODATKOWY

Ławnik Bodzian przedstawił statut o porządnie opłacaniu kasy miejskiej w Łodzi od sporytu i wódek monopolowych oraz o porządnie wódczanych.

Po trzecim czytaniu statut przyjęto

## — Kursy walut w ub. tygodniu.

(ph) Kursy walut obcych podniosły się w tygodniu ubiegłym na poziom niebywały. Nawet w końcu stycznia r. b., kiedy jak wiadomo, kursy walut zagranicznych były maksymalne, nie notowano cen tak wysokich. Główną przyczyną jest nie mający końca druk marek polskich, pozatem spekulacja, uprawiana głównie na rynkach zagranicznych w celu obniżenia kursu marki polskiej. Również niemający nic wspólnego z potrzebami gospodarczymi popyt na waluty obce wśród szerokiej publiczności przyczynił się do nadmiernego wyśrubowania kursów obcych pieniędzy. Pod koniec tygodnia, kursy te obniżyły się nieco.

Dolary Stanów Zjednocz. 930, 1015, 990

## — Wypadkowe zabójstwo żołnierza.

a) Przez ulicę Dworską trzech policjantów prowadziło do 3-go komisariatu zatrzymanych trzech podejrzanych ludzi bez dowodów osobistych, w uniformach żołnierskich. Gdy doszli do Rynku Bałuckiego, tłum złożony z kilkudziesięciu ludzi na czele którego był kapral 28 pułku strzelców kaniowskich Zygmunt Kobuszewski, usiłował odbić aresztowanych i wszczął awanturę z policją. Jakoż po krótkiej walce z posterunkowymi zatrzymanymi zdołali zbiec.

Na dany sygnał przez posterunkowych nadbiegł oddział policji pieszej i konnej. Tłum rozprószył się, lecz aresztowano głównego sprawcę zajścia kaprala Kobuszewskiego. Na tle tego aresztowanie wywiązało nowe starcie pomiędzy nadciągającym znowu tłumem a policją. Podczas szamotanii się z policją, gdy napadający szeregowiec Józef Bąkowski schwył za rękę posterunkowego, Edmunda Wasiaka, który trzymał w ręku rewolwer, nagle padł strzałem. Kula ugodziła w prawą stronę Józefa Bąkowskiego, krzycząc go trupem na miejscu.

Wkrótce potem na skutek zarządzenia policji udało się pochwycić zbiegłych lu-

dzi, Z pośród awanturującego się tłumy aresztowano kilka osób.

Zabity Bąkowski był szeregowcem i pracował w piekarni urzędu gospody O. G. Ł. Ciało zabezpieczono do zejścia władz sądowych. O zajściu zawiadomiono urząd prokuratorski przy sądzie okręgowym w Łodzi. (1)

## Teatr Polski.

—o—

Dzisiaj zespół Teatru „Reduta“ odegra po raz 2-gi i ostatni wspaniały dramat psychologiczny T. Ritnera p. t. „W małym domku“ w mistrzowskiej interpretacji „Redutowców“ którzy dają prawdziwy koncert kunsztu scenicznego. Jutro zaś odegrana będzie dowcipna komedia W. Chełmickiego „Wojna i miłość“, która tak niezwykle miała powodzenie na wczorajszej premierze. Rzecz ta graną będzie przez „Redutowców“ po raz ostatni. (5)

## Komunikaty.

Zarząd łódzkiego koła P. Z. O., zwraca się uprzejmie z prośbą do Sz. Redakcji o łaskawe umieszczenie nas w szpaltach poczytne go pisma „Rozwój“ poniżej podanego komunikatu.

„Łódzkie ikoło polskiego związku Zawodowego ogrodników zawiadamia, iż w dniu 5 czerwca o godz. 11 przed południem w lokalu związku ul. Kilińskiego nr. 50 odbędzie się zjazd ogrodników w sprawie urządzenia wystawy ogrodniczej w Łodzi na który to zaprasza zainteresowanych kolegów ogrodników. Zarząd.

W piątek dnia 3 czerwca r. b. o godz. 8 wieczorem odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia wieczór dyskusyjny:

Porządek dzienny:

- 1) Kwestja kwasów napędowych
- 2) Gospodarstwo ciepłe
- 3) Kursy dla palaczy
- 4) Stacja prób surowców i materiałów technicznych dla przemysłu włókienniczego.

O jaknajliczniejszej przybyciu członków uprasza. (5)

1956

Zarząd.

## Brzeziny

Wyznaczona na dzień 27 | 5 21 r. sprawa o pociągnięciu do odpowiedzialności karnej z art. 540 k. k. p. Zygmunta Robakowicza (miejscowego starosty) nie odbyła się z powodu wysłania art. do najwyższego sądu w Warszawie na żądanie tegoż, celem rozpatrzenia sentencji meritorycznie i zadecydowania o podległości kompetencji sądu pokoju względnie przeniesienia do innego sądu, ze względów na to, że sprawa dotyczy miejscowego urzędnika.

Decyzja zatem najwyższego sądu będzie miała znaczenie zasadnicze w podobnych sprawach.

W dniu 29 | 5 1921 r. w lesie strykowski pod Brzezynami odbyła się ogólna majówka. Cel tej zabawy był aby powiększyć fundusze miejscowego koła polskiego tow. czer. krzyża na potrzeby moralne i materialne tych wielkich zadań, do jakich jest powołane koło.

Czynny i energiczny udział z urzędzeniem zabawy przyjęli pp. W. Jerzykowski ptwo. Trajczyński p.w-o. Nowakowscy i wiele innych.

Tygodniowa zbiórka ofiar i dochodów z zabawy wynosi blisko około 100000 mk.

Doładnej sumy natto trudno narazie określić, gdyż nie są jeszcze ustalone niezbędne wydatki, związane z urzędzeniem zabawy. 8

**Składajcie ofiary  
na Górny Śląsk.**

# Przemysł wełniany i półwełniany.

Przemysł wełniany i półwełniany jest skupiony w miejscowościach i okolicach Łodzi, Tomaszowa Mazowieckiego, Częstochowy i Sosnowca. Nieznany szerokiemu ogółowi w szczególności, że w Polsce znajduje się największa przedziałnia wełny zgrzebnej na kontynencie (Łódź), oraz kilka z szeregu największych przedziałni wełny czesankowej (Łódź, Sosnowiec, Częstochowa), świadczą wymownie o ogromnej tej gałęzi przemysłu. Tkaniny wełniane, wytwarzane w okręgu łódzkim są doskonałe pod względem jakościowym, a wysokie gatunki czestokroć dorównują wyrobom angielskim. Wielką niespodzianką spotkała na Targu Poznańskim tych wszystkich, którzy zobaczyli u wystawców łódzkich sukna i sukienki, ogólnie uważane za angielskie i jako

takie sprzedawane. Szeroki ogół musi wiedzieć o tem, że tak wysokie gatunki wytwarza właśnie Łódź. Nie mniej znakomite pod względem jakości są wyroby półwełniane, podszełkowe i inne. Stan tej grupy przemysłu ilustrują cyfry (w r. 1919):

Wrzecion szesankowych	425,000
Wrzecion zgrzebnych	500,000
Krosien mechanicznych	14,000
Krosien ręcznych	10,000
Zatrudnionych robotników	80,000
Silników parowych i elektr. koni mech	69,000

Zużyto wełny pranej i czesanej 43,000 tn.  
Zużyto węgla 550,000 tn.  
Zdolność wytwórcza wynosiła przy pełnym uruchomieniu 61,000 ton tkanin, czyli wytwarzając w tkaninie o 600 gr. wagi szer. 142 cm, około 70 milionów metrów.

Pełno uruchomiony przemysł grupy wełnianej nie tylko kryje zapotrzebowanie całej ludności Polski, ale musi we większej jeszcze mierze niż przemysł bawełniany, bo aż 40 procent

produkcji, eksportował. Zarówno tu, jak i w bawełnie, przypuszczalnym największym eksportem będzie Rosja. Stosunkowo najmniej ustąpieniu okupantów uruchomiony przemysł grupy wełnianej, jakkotwiek nie osiągnął odsetka uruchomienia gałęzi bawełnianej, to jednak, jak widać z przytoczonych poniżej cyfr, uruchomił się w tempie żywszym od przemysłu bawełnianego i tak:

dnia 1 kwietnia 1920 r. pracował w 19 proc. przedwojennego uruchomienia  
dnia 1 października 1920 r. pracował w 265 proc. przedwojennego uruchomienia  
dnia 1 stycznia 1921 r. pracował w 35,5 proc. przedwojennego uruchomienia  
dnia 1 kwietnia 1921 r. pracował w 40,5 proc. przedwojennego uruchomienia.

Artykuły wytwarzane: Sukna ubraniowe, paltowe, welury, doublefasy, bibry, bostony, gabardiny, covercoty, satyny. Chustki wełniane półwełniane. Tkaniny półwełniane, sukienka podszełki, itałjan korty, alpagi. Koldry, kordki. Filce, wojtoki. Kapelusze i t. d.

## Wszyscy Właściciele Nieruchomości m. Łodzi

proszeni są o przybycie na

### OGÓLNE ZEBRANIE

odbyć się mające w dniu 2-go czerwca 1921 r. we czwartek o g. 5-ej po południu w sali Tow. Kredytowego m. Łodzi, ul. Pomorska pod № 19.

Omawiane będzie.

- 1) O obecnym strajku dozorców domu,
- 2) Wolne wnioski.

Po karty wejścia zgłaszać się prosimy do Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi, ul. Krótka 4.

P 1942) Zarządy I i II Stowarzyszenia Właśc. Nieruch. m. Łodzi.

## HELENOW

### Koncerty

w czwartki, soboty i niedziele  
od godz. 5 p. p.

000—000

Plac tenisowy do wynajęcia na godziny.

B1952

## LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

### Lekarza - dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów  
opłata według taryfy 1259

## Kwaśne mleko,

maślanke, masło solone i śmietankowe codziennie świeże poleca tanio:

### Hurtowa mleczarnia

## Leona Miguły

COMMENTARNA I

- 1 litr słodkiego 35 marek
- 1 „ kwaśnego 20 „
- 1 „ maślanke 20 „

Mleko słodkie 2 razy dziennie, od 7—9 rano i od 7—9 wiecz.  
(P 1951)

## Lecznica lekarzy specjalistów,

PIOTRKOWSKA № 17, (drugie podwórze).

9—10	C H O R O B Y	oczu	codz.	dr. Garliński
10—11		wewnętrz. i dziecięc.		dr. Magdziński
11—12		wener. i skórne		dr. Dutkiewicz
11—12		kobiece		dr. Ługowski
12—1		chirurg. i kobiece		dr. Artyfikier
12—1		wew. (płuca i serca)		dr. Osiecki
12 <sup>1/2</sup> —1 <sup>1/2</sup>		kobiece		dr. Jasiński
12 <sup>1/2</sup> —1 <sup>1/2</sup>		nosa, uszu, gardła		dr. Czaplicki
1 <sup>1/2</sup> —2 <sup>1/2</sup>		nerwowe		dr. Starzyński
2—3		skórne i wener.		dr. Skusiewic
2—3		oczu		dr. Michalski
3—4		chirurg. i kobiece		dr. Marks
3—4		wew. i dzieci		dr. Jokiel
3—4		nerwowe pon. śr. piąt.		dr. Mittelstaedt

UWAGA: Lecznica otwarta codziennie prócz świąt.  
Porada 100 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy. 1157

## Ważne dla pań!

Pracownia sukien i kostjum.

Robotę wykonywa się starannie podług najnowszych żurnali. Przyjmuje się suknie i kostjумы do krajania i pasowania. Ceny niskie. Sprzedawaz fasonów papierowych. Łódź Piotrkowska 154 m. 18 (K 1955)

Na koleje podjazdowej Zgierz Łódź zostały zgubione dwie księgi handlowe. Uprasza się o zwrot takowych za wysokim wynagrodzeniem pod adresem Zygmunt Richter. Radwańska 18 1928 D.

## Papuga

i duża klatka mosiężna do sprzedania

Juljanów, ul. Hajslera № 7. (P 1925)

## Kupuje

biżuterję, brylanty złoto, srebro, platynę zegarki, płacę ceny najwyższe LUBKA

SIENKIEWICZA 20, m. 16. part. ost. wejście. 1955



### ETAMINOWE

Suknie damskie	3000 2500
Bluzki damskie	850 790 690
Palta damskie	6500 5500
Kowerkotowe palt	9500 8500
SZMECHEL i ROZNER	Piotrkowska № 100
	Filja № 160
	1417

## Nawrot 4 J. Chmiel zegarmistrz Nawrot 4

Wykonuje reperacje precyzyjnie wszelkich zegarów, zegarków męskich i t. d. we własnej pracowni po cenach nader przystępnych. Gwiazd polecam biżuterję złotą i srebrną. Na składzie są mechanizmy (werkli) do stojących pokojowych zegarów, kupuje złoto srebro, szlachetne kamienie. 1873



Daje lakierowy połysk  
Deszcz nie zmywa  
Skóra staje się miękka  
Chroni od wilgoci i pękania.

WARSZAWA  
Grzybowska № 40.

1589

## Zakład powozowy

pod firmą J. JUNG i S-ka został przeniesiony z ul. Bedykta № 26, na ul. PANSKĄ 47, przy Zielonym rynku. 1859

## Plac

w Mani, przy rzece Łódce 13981 kwadr. łokci sprzedam wiadomość Juljanów ul. Hajslera № 7 (P 1926)

## KUPUJE

brylanty złoto, srebro perły, diamenty, stare zęby, garderobę płacę ceny najwyższe.

Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro, Z. Mili ch 1614

## Biuro pomiarów

geometri przysięgłego

Kazimierza Jasińskiego

ul. RADWAŃSKA 3, m. 8. 1777

## Rower

z wolnym trybem sprzedam bardzo tanio

Radwańska 41 m. 7 (P1933)

## Stenografji

udzielam gruntownie i szybko.

POMORSKA (Srednia) 23, m. 12 1929B

Z dniem 1 września 1921 r. otwieram względnie rozszerzam swój istniejący już od lat paru pensjonat dla uczennic szkół średnich. Dobra opieka i pomoc w nauce zapewniona. Bliższych wiadomości udzielam na miejscu.

Aleje Kościuski № 32 m. 7.

1939—D

